
Mos i shndërroni shtëpitë tuaja në varre e as mos e
shndërroni varrin tim në vendfestë, por më dërgoni
salavate, sepse salavati juaj më arrin kudo që jeni!”

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka
thënë: "Mos i shndërroni shtëpitë tuaja në varre e as mos e shndërroni varrin tim në

vendfestë, por më dërgoni salavate, sepse salavati juaj më arrin kudo që jeni!”
[Hasen] [Transmeton Ebu Davudi]

Profeti صلى الله عليه وسلم   me  këtë  hadith  ndaloi  që  shtëpitë  të  jenë  të  zhveshura  nga  falja  e  namazit
(vullnetar), sepse shdërrohen në varreza, në të cilat nuk falet namazi. Ai po ashtu e ndaloi të
vizitohet varri i tij shpesh dhe të tubohen rregullisht tek ai, sepse kjo është shkak që çon në
shirk (idhujtari). Në vend të kësaj, ai i urdhëroi që t'i çohen salavate e selame kudo qofshin
nëpër botë, sepse këto do t'i arrijnë, nga i afërti e nga i largëti, krejt njëjtë, kështu që nuk ka
nevojë ta vizitojnë shpesh varrin e tij.
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